V. Péroraison. C'est pour la patrie, pour leurs familles qu'ils combattent; derrière eux, rien qui puisse protéger Rome.

Atque utinam pro decore tantum hoc vobis¹⁶, et non pro salute, esset certamen! Non de possessione Siciliae ac Sardiniae, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia vobis est pugnandum; nec est alius a tergo exercitus, qui, nisi nos vincimus, hosti obsistat; nec Alpes aliae sunt, quas dum superat, comparari nova possint praesidia. Hic est obstandum, milites, velut si ante Romana moenia pugnemus. Unusquisque se, non corpus suum, sed conjugem ac liberos parvos armis protegere putet; nec domesticas solum agitet curas, sed identidem hoc animo reputet¹⁷, nostras nunc intueri manus senatum populumque Romanum: qualis nostra vis virtusque fuerit, talem deinde fortunam illius urbis ac Romani imperii fore.

VIII. ORATIO ANNIBALIS SEOS ADHORTANTIS. Cap. 43 et 44.
(An de R. 536. — Av. J.-C. 218.)

Annibal, rebus prius quam verbis adhortandos milites ratus, captivos aliquot inter se depugnare jussit, libertate victori proposita.

— ¹⁶ *Atque utinam pro decore tantum hoc vobis.* « Si je parlais à des soldats mercenaires ou à des alliés, qui, obligés par les traités de s'offrir au danger pour leurs voisins, sont les plus exposés dans le combat, sans avoir presque rien à en craindre ou à en espérer, à ceux-là il faudrait adresser des exhortations. Mais à ceux qui, comme vous, vont combattre, non pour une cause étrangère, mais pour eux-mêmes, pour leur patrie, leurs femmes et leurs enfants, et pour qui les suites du combat sont d'un intérêt bien plus considérable que le combat lui-même, il suffit d'un avertissement, il n'est pas besoin d'exhortations.... En marchant à l'ennemi, songez au danger que court la patrie, non par la perte seule de ses légions, mais par celle de l'empire même. Des ressources nouvelles pour tenir tête à l'ennemi, si la fortune nous manque aujourd'hui, Rome n'en a pas. En vous elle a mis toute son ardeur, toutes ses forces; en vous sont toutes ses espérances de salut. » POLYBE, III, 109. *Disc. de Paul-Émile avant la bataille de Cannes.* — Voyez également dans Tacite tout le discours de Galgacus, qui est en bien des endroits une imitation de celui-ci. — ¹⁷ *Hoc animo reputet, etc.*

Credite pendentes summis e moenibus urbis,
Crimibus effusus, hortari in praelia matres;
Credite grandævum vetustumque aetate senatum
Arma sequi, sacros pedibus prosternere canos;
Atque ipsam domini metuentem occurrere Romam.
Credite qui nunc est populus populumque futurum
Permixtas afferre preces. Haec libera nasci.
Haec vult turba mori. Lucat., vii, v. 509, *Disc. de Cesar avant la bataille de Pharsale.*